Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 1 de 2

ATA nº 01/2023 1

REUNIÃO DO COLEGIADO 2

EM 28 DE FEVEREIRO DE 2023 3

Aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, os membros do colegiado se 4
reuniram de forma híbrida, presencialmente na secretaria do curso, sala 1430 do CCS prédio 26 5
compareceram a professora Maristela Beck (Coordenadora) e Liane Righi (membro), e online pelo 6
Google Meet participaram os professores Tiango Ribeiro (Coordenador substituto) e professor 7
Antônio Marcos da Silva (membro). A reunião teve como pauta a 2ª prorrogação da turma 2020, 3ª 8
prorrogação extraordinária para a discente Bianca Soares Rodrigues, matrícula 201970226, da 9
turma 2019, critérios eleitoral para novo Coordenador(a), credenciamento/recredenciamento de 10
docentes e, assuntos gerais. Da 2ª prorrogação da turma 2020 todos os requerimentos foram 11
apresentados, lidos e suas justificativas discutidas entre os membros presentes, deliberando pelo 12
DEFERIMENTO de todas solicitações por mais 1 (um) semestre, estendendo o prazo para defesa 13
até o fim do 1º semestre de 2023, são eles: DANIELA DALLA LANA (202070534), DIOGO LORENZI 14
FRACARI (202070546), FRANCISCO FRITSCH MACHRY KRUM (202070572), JOSÉ ÉFERSON 15
DOS SANTOS DIAS (202070620), MAÍRA BERNARDT BONINI (202070669), MICHELE BEATRIZ 16
KONZEN (202070399). Da 3ª prorrogação extraordinária para a discente BIANCA SOARES 17

RODRIGUES (matrícula 201970226) da turma 2019: o Prof Antônio, orientador da mesma, 18

detalha alguns problemas que a discente teve na gestação, o projeto estava andando 19

quando iniciou a pandemia, o que impossibilitou o início das coletas, na qual se dariam 20

dentro do hospital, que teve seu acesso restrito fechando para pesquisas. Nesse período 21

ela engravidou e entrou em licença gestante se afastando do serviço Hemato-Onco do 22

HUSM, local que atua como fisioterapeuta. Quando o bebê nasceu ele foi diagnosticado 23

com plagiocefalia, e por um período precisou residir em Porto Alegre para realizar o 24

tratamento de seu filho. Com todo esse quadro a mestranda passou por momentos de 25

depressão, conforme relata em seu requerimento e também testemunhado pelo seu 26

orientador. Quando retorna ao seu serviço, vem encontrando grande dificuldades em 27

coletar os dados, devido ao baixo número de pacientes referenciados ao HUSM, poucas 28

internações, óbitos, pacientes fora dos critérios da pesquisa, leitos sendo fechados etc… 29

dificultando muito em alcançar seu “n”. O Orientador explica que o projeto foi pensado em 30

um período pré-pandemia, e agora trabalha com a ideia de mudar um pouco o rumo do 31

trabalho através de emenda ao atual projeto. O professor Antônio ressalta que é contra 32

prorrogações não justificadas, mas que nesse caso de sua orientanda ficou muito bem 33

justificada pelos problemas de saúde e da pandemia. Professor Antônio se abstêm da 34

votação por haver conflito de interesse mas o restante do Colegiado foi consensual, todos 35

aprovaram o pedido de 1 (um) ano de prorrogação concedendo até o fim do 2º semestre 36

de 2023 o prazo para defesa da mesma, ficando apenas na dependência da aprovação da 37

PRPGP, para que a mesma possa realizar a re-matrícula em EDT no 1º e 2º semestre de 38

2023. Atestados médicos e receituários estão anexos ao processo. Do Critério Eleitoral para 39
novo Coordenador(a), a professora Maristela informa que pretende deixar a coordenação, que está 40
na hora de haver essa mudança e consulta o grupo dos critérios a serem adotados. Fica decidido 41

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 2 de 2

que ao longo do 1º semestre de 2023, ocorrerá o comunicado ao corpo docente, preparação e 42
publicação do edital para eleição do novo coordenador, prazo para as inscrições das chapas, 43
período de votação, publicação e homologação dos resultados, tudo para que o novo 44
coordenador(a) assuma o curso a partir do 2º semestre de 2023. Do 45
credenciamento/recredenciamento de docentes achou-se melhor transferir para a próxima reunião, 46
quando muito provável já teremos o novo regulamento geral da pós-graduação publicado. Dentre 47
os assuntos gerais a Profª Maristela confirma com o grupo, se todo projeto/trabalho de pesquisa 48
tem que passar pelo CEP, Prof. Tiango informa que a grande maioria sim, mas que alguns trabalhos 49
como revisão da literatura, revisão sistemática, metanálise e outros, apenas o registro e o trâmite 50
pela COMEP do CCS é suficiente. Do pedido de restabelecimento de vínculo de LUMA PROCÓPIO 51
QUEROBIM, aluna da turma 2016. A Profª Liane que foi sua orientadora relata que ao longo do 52
período que a discente cursou as disciplinas teóricas do curso, foi uma ótima aluna, registrou o 53
projeto, concluiu os créditos e a aprovação na língua estrangeira, no entanto seu desempenho na 54
execução do projeto não foi satisfatório. Quando abriu o processo para apresentar a defesa em 55
30/08/2019, ela simplesmente não compareceu. Foi procurada algumas vezes pela sua orientadora 56
mas acabava sendo evasiva e, após três anos e meio da data da defesa, solicita restabelecimento 57
de vínculo para concluir o curso. Embora a Orientadora reconheça que aluna tenha passado por 58
alguns momentos de depressão, ela demorou muito tempo para fazer contato, inclusive sua 59
situação consta como “abandono” em seu histórico. Prof. Antônio cita o art. 55 do Regimento Geral 60
da Pós Graduação onde consta que “não é permitido o reingresso em cursos de pós-graduação de 61
discentes que foram desligados do respectivo curso”. Com isso o colegiado indefere a solicitação 62
da discente. E no que cabe ao processo de defesa que ainda consta em aberto na caixa postal da 63
coordenação, o colegiado entende que deve ser tramitado na opção “reprovado por não realização 64
da defesa”. A professora Maristela informa sobre a formação de uma comissão para avaliação dos 65
protocolos assistenciais e POPs frutos das Dissertações de Mestrado. Estes seriam as  produções 66
técnicas de muitas dissertações.  Conforme conversado anteriormente  com a Prof Ivana Beatrice 67
Mânica da Cruz que é a Coordenadora do GEP do HUSM, esta comissão será formada por um 68
membro do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde, da Residência Médica e  da Residência 69
Multiprofissional. A professora Liane Righi sugeriu que o NEPES fizesse parte também com o 70
objetivo de integrar  outros equipamentos da rede regional de saúde, especialmente a Atenção 71
Primária em Saúde (APS) . Professor Antônio ainda ressaltou a necessidade de haver um grupo de 72
trabalho no curso, essa ação virá para ajudar principalmente na avaliação da produção docente, 73
avaliação que ficou fragilizada na última avaliação da sucupira. Professora Liane também manifesta 74
sua preocupação com a avaliação do corpo docente, não se pode correr o risco de receber outra 75
avaliação ruim. Por fim esta ata foi lavrada pelo secretário Murilo Vallinoto Munro, revisada pelos 76
membros presentes na reunião e tramitada para assinatura eletrônica. Santa Maria, 28 de fevereiro 77
de 2023. 78

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA nº 01-2023 - Colegiado 28_02_23.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.024731/2023-98
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARISTELA DE OLIVEIRA BECK (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

02/03/2023 13:22:58

ANTONIO MARCOS VARGAS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO - DFSR

02/03/2023 20:19:12

LIANE BEATRIZ RIGHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.75.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA - DSC

02/03/2023 20:23:46

TIANGO AGUIAR RIBEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIRURGIA - DCRG

02/03/2023 20:47:55

Código Verificador: 2421875

Código CRC: 4e0c19a4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2421875&crc=4e0c19a4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2421875&crc=4e0c19a4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2421875&crc=4e0c19a4